



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2022 - Etapa 3 - Edital nº 13/2022/GR, de 11/04/2022

Disciplina: História (Questões de 19 a 24)

Nº da Questão: 24

Interessado(a): Joacy Araujo Nunes Reis Junior

Questionamento (Candidato):

A questão 24 aborda o seguinte questionamento:

É CORRETO afirmar que a Constituição de 1988, também conhecida como Constituição Cidadã, estabeleceu como uma das diretrizes:

- a) o Poder Moderador.
- b) a pena de morte.
- c) que as eleições para o governo dos estados seriam indiretas.
- d) a licença-maternidade de 120 dias.
- e) a restrição ao direito à greve

Segundo o gabarito preliminar foi estabelecido a resposta correta letra "D", porém há de se considerar que a letra "B" também está correta tendo em vista que na Constituição federal de 1988, entre suas diversas diretrizes, no Título II, Art.5º do Inciso XLVII, em sua alínea "a" consta a seguinte redação:

XLVII - não haverá penas:

- a) de morte, SALVO EM CASO DE GUERRA DECLARADA, NOS TERMOS DO ART.84, XIX;

Neste contexto, pode-se afirmar sim que uma das diretrizes constantes na Constituição Federal 88 é a PENA DE MORTE, mesmo em caráter excepcional, ou seja, somente em caso de guerra declarada, nos termos do art. 84, XIX. Portanto, a pena de morte é possível sim de acordo com a CF, pois brasileiros são passíveis de pena de morte, em tempos de guerra, se cometerem crimes como traição (pegar em armas contra o Brasil, auxiliar o inimigo), covardia (causar a debandada da tropa por temor, fugir na presença do inimigo), rebelarem-se ou incitar a desobediência contra a hierarquia militar, desertar ou abandonar o posto na frente do inimigo, praticar genocídio e praticar crime de roubo ou de extorsão em zona de operações militares, entre outros, e a execução da pena será realizada por fuzilamento conforme prevê legislação específica.

Diante deste conflito de alternativas corretas, solicito a esta Banca que Anule a questão em tela.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O Art. 5º da Constituição é muito claro no que tange "a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade". Na questão solicita-se assinalar a questão CORRETA quanto a uma das diretrizes estabelecida na Carta Magna, que marca o processo de redemocratização no país, ou seja, a "Constituição Cidadã" e que representou uma melhoria diante do estado opressor da ditadura militar. Nesse sentido, no inciso XLVII registra-se apenas uma previsão, mantendo como premissa fundamental a garantia do direito à vida. Por fim, a natureza do questionamento é possibilitar que os candidatos e candidatas reflitam sobre o avanço na área da extensão dos direitos sociais e políticos aos cidadãos em geral e às chamadas minorias. Logo, a única questão correta é a letra D.

a licença-maternidade de 120 dias.

Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 26/07/2022